Дело № 1-129/2023 

УИД: 86RS0012-01-2023-001244-95 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пыть-Ях 06 декабря 2023 года

Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующий судья Юсуфов Ш.М. 

при секретаре Голушко А.С. 

с участием: государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Пыть-Яха Карпова О.И. 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Кичибекова З.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период с 18:20 до 19:00 умышленно, не имея специального разрешения, установленного ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, находясь с установленным лицом Д. в салоне автомобиля , припаркованном возле дома по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, (географические координаты ), через приложение в его телефоне , имеющем , с установленной в нем sim-картой оператора сотовой связи с абонентским номером , перешел на интернет-площадку онлайн-магазина , где достиг договоренности с неустановленным лицом о незаконном приобретении для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства на сумму 4200 рублей за грамм, в 18:49 (16:49 по московскому времени), с принадлежащей ему банковской карты банка перевел 500 рублей на банковскую карту установленного лица Д. для приобретения наркотического средства. Затем , после того, как установленное лицо Д. оплатил за наркотическое средство 5 089 рублей с учетом комиссии, с принадлежащей ему банковской карты, на телефон ФИО1 поступило сообщение от неустановленного пользователя интернет-магазина о месте нахождения тайника - закладки с наркотическим средством, с указанием координат его нахождения. Полученные координаты ФИО1, через мессенджер переслал на телефон установленного лица Д., после чего удалил сообщение из памяти своего телефона, тем самым приобрел наркотическое средство. Далее, не позднее 19:10, ФИО1 совместно с установленным лицом Д. направились на указанном автомобиле в лесной массив на участке а/д , (географические координаты ), забрать из тайника – закладки наркотическое средство, где оставив на обочине автодороги автомобиль с установленным лицом Д. пошел в лесной массив, но в дальнейшем отстав от установленного лица Д. вернулся к машине, где стал ожидать его возвращения. После возвращения установленного лица Д. совместно с ним сел в салон вышеуказанного автомобиля, где в указанном месте, установленное лицо Д. достало из внутреннего кармана надетой на нем куртки пакетик с наркотическим средством и ранее приготовленный шприц, которые передал ФИО1 Затем Новиков открыл шприц и из пакетика, набрал в него небольшое количество наркотического средства и положил в правый боковой карман надетых на нем брюк, который незаконно стал хранить при себе, до момента его задержания сотрудниками полиции, а пакетик с остатками наркотического средства передал установленному лицу Д., в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство. По прибытию из указанного места в г. Пыть-Ях в 19:38 на прилегающей территории ж/д вокзала, вблизи дома г. Пыть-Яха ХМАО-Югры (географические координаты ), сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г. Пыть-Яху был остановлен автомобиль под управлением установленного лица Д. с целью проверки оперативной информации. в период с 20:10 до 20:40, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, по указанному адресу, в правом боковом кармане брюк, надетых на ФИО1 обнаружен и изъят шприц с иглой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно справки об экспертном исследовании и заключения эксперта , содержит в своем составе наркотическое средство , массой 0,29 грамма, который включен в раздел «Наркотические средства» списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. от 10.07.2023). Согласно списка I, к наркотическим средствам и психотропным веществам относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. Масса наркотического средства 0,29 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с тем, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает общественную опасность совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый раскаялся в содеянном, имеет заболевание .

В связи с чем, обстоятельствами, смягчающими наказание суд признаёт: - в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, - наличие малолетних детей у виновного; - а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: - раскаяние виновного; - состояние здоровья виновного и имеющиеся у него заболевания. Иных обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, и обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, помимо вышеуказанных обстоятельств, Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, судимости не имеющего, его семейное и материальное положение, возраст и трудоспособность, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, пришёл к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению, является справедливым и соразмерным содеянному, обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, его неотвратимости, по своему виду и размеру соответствует требованиям закона. Иные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, с учётом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, не соразмерны содеянному и не отвечают критерию справедливого наказания, не достигнут целей исправления. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит. Оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 53.1, 81, 82, 82.1 УК РФ, а также оснований для освобождения от наказания, суд не находит. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ): - шприц с иглой с наркотическим средством массой 0,27 гр., подлежит хранению до разрешения уголовного дела в отношении Д.Д.В., после вступления итогового судебного акта в законную силу – подлежит уничтожению; телефон с сим-картами, следует вернуть владельцу; квитанцию из банка , материалы ОРМ, - хранить в деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 310, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН , КПП , Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, БИК , Единый казначейский счет , Казначейский счет , Лицевой счет , ОКТМО , КБК , УИН: . 

По вступлению приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении», отменить.

Вещественные доказательства: - материалы ОРМ, квитанцию из банка , хранящиеся в деле, - хранить в уголовном деле; 

- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Пыть-Яху: - мобильный телефон с сим-картами, - вернуть по принадлежности ФИО1; - шприц с иглой с наркотическим средством массой 0,27 гр. в конверте, хранящиеся по квитанции , - хранить до разрешения уголовного дела в отношении Д.Д.В., а после вступления итогового судебного акта в отношении него в законную силу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Пыть-Яхский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий